[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29 » декабря  2012 г.

№ 1794
г. Шилка
      Об утверждении плана мероприятий по проведению

года охраны  окружающей среды в муниципальном районе

 «Шилкинский район» в 2013 году
В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 10.08.2012 года  №1157 «О проведении в Российской Федерации года охраны окружающей среды», администрация муниципального района «Шилкинский район»
постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению года охраны  окружающей среды в муниципальном районе  «Шилкинский район» в 2013 году.
2.  Настоящее постановление вступает в силу  со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава муниципального района

Д.А. Пляскин
Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального района

«Шилкинский район»

от «29» декабря 2013 г. №1794
План мероприятий по проведению

года охраны  окружающей среды в муниципальном районе

 «Шилкинский район» в 2013 году

	№
	Месяц
	Мероприятие
	Ответственные

	1.
	январь
	Краевой  экологический конкурс

«Моей Отчизны уголок»
	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	2.
	февраль
	Научно-практическая конференция

«Шаг в науку»
	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	3.
	март
	«Всероссийский день знаний о лесе»

- классный час на лесную тематику

- конкурс сочинений «Забайкальский лес»
	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	4.
	март
	Праздники народного календаря «Масленица», «Проводы Зимы»
	Культурно-досуговые учреждения района

	5.
	март
	Районный фестиваль драматических коллективов «Театральная весна»
	Культурно-досуговые учреждения района

	6.
	апрель
	Краевой проект «Фенолог»

	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	7.
	апрель
	Олимпиада школьников по байкаловедению «Байкал в сердце моем»

- теоретический тур «Знаешь ли ты Байкал»

- защита экологических проектов
	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	8.
	апрель
	Конкурс  детского и юношеского киновидеотворчества и фотографий в Забайкальском крае.

Темы:

- «Охранять природу значит беречь Родину»

- «Мой Забайкальский край»
	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	9.
	апрель
	Экологическая акция «Охранять природу – значит любить Родину»

- трудовые десанты  в рамках  санитарных  месячников
	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	10.
	апрель
	Всемирный день Земли (в защиту окружающей среды). Тематические программы
	Культурно-досуговые учреждения района

	11.
	апрель
	Районный фестиваль хореографических коллективов «Хрустальный башмачок»
	МУК МКДЦ

	12.
	апрель
	Весенняя неделя добра

	МУК МКДЦ

	13.
	апрель
	Конкурс рисунков и плакатов «Берегите Землю», «Природы мудрые советы»: выставка –совет

	МУК БиКДО «Галкинское»

	14.
	апрель
	Неделя чистоты: «Пусть будет у нас чисто и хорошо»
	МУК БиКДО

«Верхнехилинское»

	15.
	апрель
	День информации «Зона тревог»
	Детская библиотека

	16.
	апрель
	Устный журнал «Сберечь Земли очарованье»
	Районная библиотека

	17.
	май
	Конкурс ландшафтная архитектура
«Клумба -2013»
	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	18.
	май
	День весны и труда:

-Трудовые десанты, акции по озеленению, уборке

	Культурно-досуговые учреждения района

	19.
	май
	«Природа просит защиты»: информационный стенд

	Библиотека

п. Первомайский

	20.
	май
	Всемирный день без табака: устные журналы, театрализованные выступления «Мы за здоровый образ жизни»
	Учреждения культуры района

	21.
	июнь
	Конкурс ландшафтная архитектура
«Клумба -2013»
	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	22.
	июнь
	Международный День Защиты детей. Праздники, конкурсные, игровые программы
	Учреждения культуры района

	23.
	июнь
	День экологии. Тематические программы «Сохрани, Земля!»
	Учреждения культуры района

	24.
	июнь
	Праздник «Троица» центр «Мангуст»
	Краеведческий музей

п. Первомайский

	25.
	июнь
	Экскурсионное обслуживание летних лагерей

 «Люблю, тебя мой край!»
	Краеведческий музей

п. Первомайский

	26.
	июнь
	Международный день борьбы с наркоманией. Акции. Театрализованное представление.
	Учреждения культуры района

	27.
	июнь
	Районный конкурс творческих работ «Мы дети твои, Земля»
	МУК «ЦБ»

	28.
	июль
	Туристическо-экологический палаточный лагерь
	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	29.
	июль
	 «Как прекрасен этот мир» акция
	МУК «ЦБ»

	30.
	июль
	Рок-фестиваль «Серебряная река»
	МУК МКДЦ

	31.
	август
	Туристско – краеведческая смена  в ЗОЛ «Сосновый бор».

	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	32.
	август
	День Байкала. Акции, тематические программы:

«Байкал-жемчужина природы»
	Учреждения культуры района

	33.
	август
	Ярмарка-выставка цветов и овощей
	Учреждения культуры района

	34.
	август
	«Как прекрасен этот мир» акция
	МУК «ЦБ»

	35.
	август
	Месячник краеведческой литературы «И края в мире нет дороже, где довелось родиться нам»
	Детская библиотека

	36.
	август
	Беседа: «Сохраним красоту природы»
	Сельский клуб,

с. Кибасово

	37.
	сентябрь
	Конкурс  поделок  «Урожай»

	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	38.
	сентябрь
	Экологический праздник: «Завещано беречь нам этот мир»
	СДК с. Мирсаново

	39.
	сентябрь
	Экологический поход «Азбука леса»
	СДК с. Богомягково

	40.
	сентябрь
	День эколога: «Сбережем Землю»
	Библиотека

 п. Первомайский

	41.
	сентябрь
	Конкурс рисунков, поделок из природного материала
	Краеведческий музей

п. Первомайский

	42.
	сентябрь
	«Литературный квест»: краеведческие чтения
	МУК «ЦБ»

	43.
	октябрь
	Просмотр фильма «Земля – наш дом. Урок  из космоса»

	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	44.
	октябрь
	Европейский день окружающей среды.

 Акции, экологические десанты.
	Учреждения культуры района

	45.
	октябрь
	«Нам этот мир завещано беречь»: экологические уроки
	МУК «ЦБ»

	46.
	октябрь
	 Беседа: «Берегите лес от пожара»
	Сельский клуб, с. Кироча

	47.
	ноябрь
	Акция «Помоги птицам» (конкурс кормушек для  птиц)

	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	48.
	ноябрь
	Акция «Помоги птицам зимой»
	Краеведческий музей

п. Первомайский

	49.
	декабрь
	Конкурс  рисунков  «Мой любимый уголок  природы»

	Управление образования администрации муниципального района «Шилкинский район»

	50.
	декабрь
	Цикл занятий «Звери и птицы зимой»
	Краеведческий музей

п. Первомайский

	51.
	В течение года
	Конкурс сценариев мероприятий патриотической направленности «Экология и творчество»
Экологические часы: «Нуждаются в охране»
Проведение акций «Мы выбираем жизнь», «Чистые берега»,  «Чистоте - зеленую улицу»

	Культурно-досуговые учреждения  района
Детская библиотека

Детская библиотека, культурно-досуговые учреждения  района